

Reabilitarea strazilor in intravilanul s.Cociulia in cadrul Programului Guvernului pentru modernizarea drumurilor publice locale

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 6 470 235,25 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Str.Frunze L=1460 m B=4,5 m 1.1. Amenajarea sisteului rutier 1.1.1. Demolarea sistemului rutier				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordo (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях со сбором материала в рулон или линию)	100 m3	3,4700	1 331,40 0,00	4 619,96 0,00
		<i>Total</i>	Lei			4 619,96
		Total Demolarea sistemului rutier Inklusiv salariu				4 619,96
		1.1.2. Lucrari de reparatie				
2	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri	100m2	69,3000	131,04 0,00	9 081,07 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		a pamintului sapat in teren catg. III (Планировка автогрейдером до 175 СР поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт III категории)				
3	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3	3,4700	1 013,39 0,00	3 516,48 0,00
4	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m2	69,3000	4 132,39 223,20	286 374,63 15 467,76
5	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din pietris fr.20-40 mm gr. 10 cm (Устройство подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси)	m3	693,0000	574,24 6,00	397 946,25 4 158,00
6	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебеночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2	69,3000	10 901,24 197,60	755 455,93 13 693,68
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	2 920,0000	253,06 26,80	738 938,12 78 256,00
8	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat H=10 cm asezate pe un strat din pietris din granit fr.1,5--5,0 mm, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой	m2	6 930,0000	346,23 41,76	2 399 339,25 289 396,80

1	2	3	4	5	6	7
		цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)				
		<i>Total</i>	Lei			4 590 651,73
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				4 590 651,73 400 972,24
		<i>Total</i>	Lei			4 595 271,69
		Total Amenajarea sisteului rutier Inclusiv salariu				4 595 271,69 400 972,24
		1.2. Instalatii de semnalizare rutiera str.Frunze				
9	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc. (;2.1-7 buc; 1.7.2-1 buc; 1.7,3-2 buc; 5.34-1 buc, 5.36- 1 buc.). (Установка в населеных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на столбы типа IDEB, ITB и т.д.)	buc	14,0000	533,45 52,80	7 468,33 739,20
10	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc	14,0000	843,60 43,60	11 810,40 610,40
		<i>Total</i>	Lei			19 278,73
		Total Instalatii de semnalizare rutiera str.Frunze Inclusiv salariu				19 278,73 1 349,60
		<i>Total</i>	Lei			4 614 550,42
		Total Str.Frunze L=1460 m B=4,5 m Inclusiv salariu				4 614 550,42 402 321,84

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			4 614 550,42
		Asigurarea sociale si medicale	24 %			96 557,24
		Total				4 711 107,66
		Cheltuieli de regie	9 %			423 999,69
		Total				5 135 107,35
		Beneficiu de deviz	5 %			256 755,36
		Total				5 391 862,71
		TVA	20 %			1 078 372,54
						6 470 235,25
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				402 321,84

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea strazilor in
intravilanul s.Cociulia in cadrul
Programului Guvernului pentru
modernizarea drumurilor
publice locale**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 6 470 235,25 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	4,6200	40,00	184,80
2.	7129020012800	Pavator	h-om	8 921,0260	40,00	356 841,04
3.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	18,4800	40,00	739,20
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	448,6400	40,00	17 945,60
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	218,9880	40,00	8 759,52
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	446,2920	40,00	17 851,68
		Total manopera				402 321,84

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	69,3000	350,00	24 255,00
2.	1212121212121	apa	m3	173,2500	20,00	3 465,00
3.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	69,3000	450,00	31 185,00
4.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1 309,7700	430,00	563 201,10
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	381,1500	450,00	171 517,50
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	183,6450	450,00	82 640,25
7.	1421102200467-2040	pietris fr. 20-40	m3	845,4600	450,00	380 457,00
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	26,2800	300,00	7 884,00
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	34,6500	300,00	10 395,00
10.	1421102200547-155	Pietris din granit fr.1,5--5,0 mm (pentru strat)	m3	593,9010	450,00	267 255,45
11.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	14,0000	450,00	6 300,00
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	9 256,4000	2,30	21 289,72
13.	2661112800655-10	Placi din beton, pentru trotuare H=10 cm	m2	7 033,9500	260,00	1 828 827,00
14.	2663102100000	Beton	m3	1,4000	2 000,00	2 800,00
15.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	131,4000	1 900,00	249 660,00
16.	2666122800286-180	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 180	m	2 934,6000	130,00	381 498,00
17.	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	19,7960	18,00	356,33
18.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	14,0000	600,00	8 400,00

19.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	28,0000	1,00	28,00
20.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,2800	60,00	16,80
21.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	28,0000	1,00	28,00
22.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	138,6000	25,00	3 465,00
23.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	256,4100	20,00	5 128,20
24.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	17,5200	20,00	350,40
		Total materiale de construcții				4 050 402,75

Utilaje de construcții:

1.	29522200003547	Autogreder	h-ut	26,8884	420,00	11 293,13
2.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	50,5009	420,00	21 210,38
3.	2952240004001	Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	56,9646	115,00	6 550,93
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	148,3020	250,00	37 075,50
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	187,8030	220,00	41 316,66
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	77,6160	220,00	17 075,52
7.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	18,9189	250,00	4 729,73
8.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	4,1362	250,00	1 034,05
9.	2952260003552	Buldozer pe șenile 79 kW	h-ut	23,3967	300,00	7 019,01
10.	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	7,3458	200,00	1 469,16
11.	29525000050040	Tractor	h-ut	4,9203	200,00	984,06
12.	2952500005600	Tractor pe șenile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	4,1362	200,00	827,24
13.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	35,4123	200,00	7 082,46
14.	3410541000002	Autocisternă	h-ut	20,7900	200,00	4 158,00
		Total utilaje de construcții				161 825,83

Total	Lei	4 614 550,42
Asigurarea socială și medicală	24 %	96 557,24
Total		4 711 107,66
Cheltuieli de regie	9 %	423 999,69
Total		5 135 107,35
Beneficiu de deviz	5 %	256 755,36
Total		5 391 862,71
TVA	20 %	1 078 372,54

Total deviz:

6 470 235,25

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea strazilor in intravilanul
s.Cociulia in cadrul Programului Guvernului
pentru modernizarea drumurilor publice locale**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Str.Frunze L=1460 m B=4,5 m				
		1.1. Amenajarea sisteului rutier				
		1.1.1. Demolarea sistemului rutier				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordo (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях со сбором материала в рулон или линию)	100 m3			1 331,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	420,00	1 331,40
		1.1.2. Lucrari de reparatie				
2	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт III категории)	100m2			131,04 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	420,00	131,04
3	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3			1 013,39 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	250,00	298,00
	2952260003552	Buldozer pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,5900	300,00	477,00
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	200,00	238,40
4	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m2			4 132,39 223,20
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	40,00	223,20
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	450,00	517,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	450,00	2 475,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	20,00	50,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	200,00	60,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	200,00	14,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	250,00	535,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	115,00	94,53
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	420,00	162,96
5	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din pietris fr.20-40 mm gr. 10 cm (Устройство подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси)	m3			574,24 6,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	40,00	6,00
	1421102200467-2040	pietris fr. 20-40	m3	1,2200	450,00	549,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0700	20,00	1,40
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0216	420,00	9,07
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	250,00	6,83
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	200,00	1,94
6	DI134	Amenajarea mecanizată a îmbracamintei rutiere din piatră spartă prin metoda impanării într-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 cm механизированным способом)	100m2			10 901,24 197,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	40,00	197,60
	1411122201661	Piatră spartă 20-70 mm	m3	18,9000	430,00	8 127,00
	14111222017521	Piatră spartă 10-20	m3	1,5000	450,00	675,00
	1411122201645	Piatră spartă 5-10 mm	m3	1,0000	450,00	450,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	350,00	350,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	420,00	17,64
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	220,00	246,40
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	220,00	596,20
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	200,00	82,80
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	200,00	21,20
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundație de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			253,06 26,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	40,00	20,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 900,00	85,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,30	7,29
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	300,00	2,70
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286-180	Bordură beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 180	m	1,0050	130,00	130,65
8	DE18B	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat H=10 cm așezate pe un strat din pietris din granit fr.1,5--5,0 mm, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2			346,23 41,76
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	40,00	40,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	40,00	1,26
	2661112800655-10	Placi din beton, pentru trotuare H=10 cm	m2	1,0150	260,00	263,90
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547-155	Pietris din granit fr.1,5--5,0 mm (pentru strat)	m3	0,0857	450,00	38,56
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	25,00	0,50
		1.2. Instalatii de semnalizare rutiera str.Frunze				
9	DF20B	Montarea în localități a indicatoarelor din tablă de oțel sau aluminiu pentru circulație rutieră pe stilpi tip IDEB, ITB etc. (;2.1-7 buc; 1.7.2-1 buc; 1.7.3-2 buc; 5.34-1 buc, 5.36- 1 buc.). (Установка в населенных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на столбы типа IDEB, ITB и т.д.)	buc			533,45 52,80
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,3200	40,00	52,80
	2615107326105	Indicator de circulație din tablă de oțel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	450,00	450,00
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulițe uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874115883030	Saiba prec. plată pt. met M 6	kg	0,0200	60,00	1,20

1	2	3	4	5	6	7
	2710403707840	Banda din oțel 1/2T 3 x 30 mm	kg	1,4140	18,00	25,45
10	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutieră din metal, confecționați industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			843,60 43,60
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	40,00	13,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	40,00	30,40
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	2 000,00	200,00
	2811106301794	Stîlp metalic confecționat industrial	buc	1,0000	600,00	600,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.